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Nr 46
Bevillningsutskottets memorial med föranledande av kamrarnas 

skiljaktiga beslut rörande utskottets betänkande nr 
35 i anledning av väckta motioner om befrielse från 
nöjesskatt för idrottstävlingar m. m.

I betänkande nr 35 i anledning av bl. a. de likalydande motionerna I: 357 
av herr Schött m. fl. och II: 417 av herr Allard m. fl. om befrielse från nö­
jesskatt beträffande idrottstävlingar m. m. hemställde bevillningsutskoltet 
nnder punkten 1) att nyssnämnda motioner icke måtte föranleda någon riks­
dagens åtgärd.

I en vid betänkandet fogad reservation av herr Söderquist m. fl. hade re­
servanterna — under åberopande av innehållet i nyssnämnda motioner — 
bl. a. hemställt, att riksdagen måtte antaga ett vid reservationen fogat för­
slag till ändring i förordningen om nöjesskatt.

Enligt utskottet tillhandakomna protokollsutdrag har kamrarna vid be­
handlingen av utskottets förenämnda betänkande stannat i skiljaktiga be­
slut såvitt gäller motionerna I: 357 och II: 417. Första kammaren har såle­
des bifallit utskottets hemställan beträffandel berörda motioner, medan 
andra kammaren bifallit det förslag, som innefattas i den av herr Söder­
quist in. fl. avgivna reservationen.

Kamrarnas skiljaktiga beslut innebär, att första kammaren avslagit yr­
kandet, att amatöridrottstävlingar skall vara helt undantagna från skatte­
plikt enligt nöjesskatteförordningen, medan andra kammaren bifallit detta 
yrkande. De olika meningar, i vilka kamrarna stannat, har icke kunnat sam- 
manjämkas. Då emellertid den nu föreliggande frågan enligt utskottets me­
ning är av beskaffenhet att böra avgöras genom gemensam omröstning, får 
utskottet föreslå följande voteringsproposition:

»Den som i likhet med första kammaren vill, att riksdagen skall bifalla vad 
bevillningsutskottet hemställt i punkten 1) i betänkande nr 35 och alltså 
lämna de likalydande motionerna I: 357 av herr Schött m. fl. och II: 417 av 
herr Allard m. fl. utan åtgärd

röstar
Ja;

Den, det ej vill, röstar
Nej;

Vinner Nej, har riksdagen, i likhet med andra kammaren, bifallit vad be-
1 Bihang till riksdagens protokoll 19Gi. 7 samt. Nr 40
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träffande berörda punkt i betänkandet nr 35 hemställts i den vid betänkan­
det fogade reservationen av herr Söderquist m. fl. och alltså beslutat, att

med bifall till nyssnämnda motioner antaga följande

Förslag
till

förordning angående ändrad lydelse av 3 och 15 §§ förordningen den 
21 december 1945 (nr 823) om nöjesskatt

Härigenom förordnas, att 3 och 15 §§ förordningen den 21 december 1945 
om nöjesskatt skola erhålla ändrad lydelse på sätt nedan angives.

3 §•
Nöjesskatt utgår------------under a)—g).
Nöjesskatt utgår icke för uppvisning eller tävling i skicklighet, som främst 

syftar till förkovran i visst yrke, ej heller för uppvisning eller tävling i sport, 
idrott eller gymnastik, anordnad av organisation, som är ansluten till Sveri­
ges riksidrottsförbund eller representerad inom Sveriges olympiska kom­
mitté eller av annan sammanslutning, som enligt Kungl. Maj :ts medgivan­
de må vara likställd med sådan organisation i nu förevarande avseende, eller 
för schacktävlan, bridgetävlan, visning av museum eller annan liknande in­
rättning, utställning av djur eller utställning av konstverk eller andra före­
mål.

15 §.
Där organisation, som har till huvudsakligt syfte att främja religiösa, väl­

görande, sociala, politiska, konstnärliga, idrottsliga eller andra därmed jäm­
förliga kulturella eller eljest allmännyttiga ändamål och som under de senast 
förflutna fem åren icke lämnat utdelning åt sina medlemmar, anordnar i 
3 § första stycket avsedd nöjestillställning, åtnjutes befrielse från nöjesskatt 
till den del skatten för varje tillställning icke överstiger 300 kronor. Vad nu 
sagts skall dock icke gälla med avseende å tillställning, i vilken till huvud­
saklig del ingår biografföreställning med undantag för sådan filmförevisning, 
som genom sitt ämnesval är ägnad att direkt främja organisationens syfte.

Folketshusförening eller------------stycke sägs.

Denna förordning träder i kraft den 1 juli 1961; dock att äldre bestämmel­
ser alltjämt skola äga tillämpning i fråga om nöjestillställning, som tagit 
sin början före ikraftträdandet.»

Stockholm den 11 april 1961

På bevillningsutskottets vägnar: 

JOHN ERICSSON



Bevillningsutskottets betänkande nr 47 år 1961 3

Under åberopande av vad sålunda anförts får utskottet hemställa,
att motionen 11:559 av herr Elmwall angående möjlighe­

terna att omforma den allmänna varuskatten till en flexibel 
och konjunkturanpassad utjämningsskatt icke måtte för­
anleda någon riksdagens åtgärd.

Stockholm den 20 april 1961

På bevillningsutskottets vägnar:

JOHN ERICSSON

Närvarande:
från första kammaren: herrar John Ericsson, Hagberg, Einar Eriks­

son*, Spetz, fröken Ranmark, Söderquist* Oscar Carlsson, Wärnberg, Sun- 
din och Gösta Jacobsson; samt

från andra kammaren: herrar Brandt i Aspabruk, Allard, Kärrlander, 
Vigelsbo*, Engkvist*, Christenson i Malmö, Darlin, Andersson i Essvik, Ry­
dén och von Sydow*.

*) Icke närvarit vid justering av betänkandet.


